[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Прокопьевск

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

4-го созыва

(сорок вторая сессия)
Решение № 893
 Прокопьевский городской округ                                                                    27.09.2012

Об утверждении Положения о порядке списания  безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и пене перед бюджетом Прокопьевского городского округа
В соответствии с Гражданским  кодексом РФ, Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,  Федеральным  законом РФ   от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  упорядочения деятельности по признанию безнадежной к взысканию и списанию безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и пене перед бюджетом Прокопьевского городского округа,
Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:

1. Утвердить Положение о порядке списания  безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и пене перед бюджетом Прокопьевского городского округа согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 24.06.2005 №227 «Об утверждении Положения о порядке списания безнадежной задолженности по арендной плате за землю и пени перед бюджетом города Прокопьевска».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу с момента опубликования.
        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитеты Прокопьевского городского Совета народных депутатов: планово-бюджетный (Н.Адамова), контрольно-правовой (Л.Кобзева), по местному самоуправлению и правопорядку (Г.Динкель), по социальной политике (Н.Тарасова), по промышленности, транспорту и связи (А.Юсупов), по вопросам предпринимательства, инноваций и имущественным отношениям (М.Хуснулина).

Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов

              Г. Миллер

        Глава

    города Прокопьевска

   В. Гаранин
Приложение к решению
 Прокопьевского городского

Совета народных депутатов

от 27.09.2012 № 893
ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ И ПЕНЕ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ ПРОКОПЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
1. Общие положения

1.1. Безнадежной к взысканию признается задолженность юридических и физических лиц перед бюджетом Прокопьевского городского округа по арендной плате и пене за пользование объектами муниципальной собственности, а также земельными участками государственная собственность на которые не разграничена (далее задолженность), по которой все выполненные в соответствии с законодательством действия свидетельствуют о невозможности в дальнейшем взыскания задолженности в добровольном либо в судебном порядке.

1.2. Учет задолженности осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска.

1.3. Учет задолженности представляет собой выполнение действий, направленных на сбор полной информации о задолженности юридических и физических лиц по арендной плате и пене за пользование объектами муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена.

1.4. Информация о задолженности считается полной, если она содержит данные о юридическом и физическом лице, об обязательстве, на основании которого возникла задолженность, о периоде образования задолженности, расчет задолженности по основному долгу и пене.
2. Основания для принятия решения о списании
задолженности безнадежной к взысканию

2.1 Основаниями для списания задолженности безнадежной к взысканию являются:
-ликвидация юридического лица;

-признание несостоятельным (банкротом) индивидуального предпринимателя;

-смерть или объявление судом умершим физического лица, при условии отсутствия наследников, либо отказа последних от принятия наследства;

-наличие исполнительных документов, свидетельствующих о невозможности взыскания задолженности, предусмотренных Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

-наличие вступившего в законную силу акта суда об отказе  в удовлетворении исковых требований Комитета по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска о взыскании образовавшейся задолженности.

2.2. Требования к составу документов, необходимых для принятия решения о списании задолженности безнадежной к взысканию:

2.2.1. В случае ликвидации юридического лица - арендатора в соответствии с законодательством Российской Федерации (кроме случаев, когда законом или иными правовыми актами исполнение обязательства ликвидированного юридического лица возлагаются на другое лицо):

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о ликвидации данного юридического лица;
-копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом), заверенная надлежащим образом;
- копия договора аренды объекта муниципальной собственности, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;

-справка Комитета по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска о размере задолженности, предлагаемой к списанию.

2.2.2. В случае признания несостоятельным (банкротом) индивидуального предпринимателя:

- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;
-копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом), заверенная надлежащим образом;
- копия договора аренды объекта муниципальной собственности, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена;
- справка Комитета по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска о размере задолженности, предлагаемой к списанию.
2.2.3. В случае смерти или объявления судом умершим физического лица, при условии отсутствия наследников, либо отказа от принятия наследства:

- копия свидетельства о смерти физического лица или судебного решения об объявлении физического лица умершим, либо справки, выданной органом ЗАГС, подтверждающей факт государственной регистрации смерти физического лица;

- справка, подтверждающая факт отсутствия наследников, либо отказа от принятия наследства;

- справка Комитета по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска о размере задолженности, предлагаемой к списанию;
- копия договора аренды объекта муниципальной собственности, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена.
2.2.4. В случае предоставления исполнительных документов, свидетельствующих о невозможности взыскания задолженности, предусмотренных Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в отношении физических и юридических лиц:

- копия судебного акта о взыскании задолженности;

-справка Комитета по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска о размере задолженности, предлагаемой к списанию;

- копия исполнительного листа;

- копия исполнительного документа, свидетельствующего о невозможности взыскания задолженности;

-копия договора аренды объекта муниципальной собственности, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена.

2.2.5. В случае наличия вступившего в законную силу акта суда об отказе  в удовлетворении исковых требований Комитета по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска о взыскании образовавшейся задолженности:
- копия судебного акта о взыскании задолженности;

-справка Комитета по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска о размере задолженности, предлагаемой к списанию.
3. Комиссия по списанию задолженности

безнадежной к взысканию

3.1. В целях решения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию на основании постановления администрации города Прокопьевска создается комиссия по списанию безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате и пене перед бюджетом Прокопьевского городского округа (далее - Комиссия).

3.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. Общее количество членов комиссии должно составлять не менее семи человек.

3.3. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании присутствует не менее 2/3 от установленного числа членов Комиссии.

3.4. Комиссия принимает решения простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равном количестве голосов голос председателя Комиссии имеет решающее значение.

3.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже чем один раз в полугодие.

4. Порядок принятия решения о списании безнадежной

к взысканию задолженности

4.1. Комитет по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска формирует пакет документов, который представляется на рассмотрение Комиссии в недельный срок с момента, когда КУМИ г. Прокопьевска стало известно об основаниях, предусмотренных п. 2.1. настоящего Положения.

4.2. Комиссия рассматривает предоставленные документы, при наличии оснований, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения принимает решение о наличии или об отсутствии оснований для признания задолженности безнадежной к взысканию.
4.3. Решение о наличии или об отсутствии оснований для признания задолженности безнадежной к взысканию принимается в день рассмотрения представленных документов и изготавливается в 3-дневный срок.
4.4. В ходе заседания Комиссии ведется протокол, который подписывается председателем Комиссии и членами, присутствующими на заседании. В протоколе содержится решение  о возможности либо невозможности списания безнадежной к взысканию задолженности.
4.5. На основании решения Комиссии о списании безнадежной к взысканию задолженности Комитет по управлению муниципальным имуществом города Прокопьевска в 3-дневный срок издает приказ о списании задолженности по договору аренды.
4.6. Безнадежная к взысканию задолженность считается списанной с момента издания приказа о списании задолженности по договору аренды.
     Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов

              Г. Миллер
_1125321850.doc
[image: image1.png]